
 

 

COMUNE DI FRUGAROLO 

(Provincia di Alessandria) 
________________________ 

 

 

 

Determina del Responsabile 

del Servizio Tecnico Comunale 
 

 

N. 51/T/21 
 

OGGETTO:  LAVORI DI MIGLIORAMENTO LONGITUDINALE E DELLE CONDIZIONI 

IDROMORFOLOGICHE DEI CORPI IDRICI (TORRENTI ORBA E LEMME), DIVERSE 

DALLA CONTINUITA’ LONGITUDINALE - LOTTO 2 

APPROVAZIONE MODALITA’ DI GARA 

CUP: B35D19000030006 

CIG: 8653772690 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

PREMESSO che con Deliberazione della Giunta Comunale n. 15 del 01.03.2021, esecutiva come per legge, si è approvato 

il progetto esecutivo dei lavori ad oggetto “Miglioramento longitudinale e delle condizioni idromorfologiche dei corpi 

idrici (Torrenti Orba e Lemme), diverse dalla continuità longitudinale - Lotto 2” per l’importo complessivo di €. 

134.055,48 di cui €. 88.992,68 per lavori a base d’asta soggetti a ribasso, €. 4.007,32 per oneri della sicurezza non soggetti 

a ribasso ed €. 41.055,48 per somme a disposizione dell’Amministrazione, aggiornato in conformità all’art. 216 del D.Lgs. 

n. 50/2016 e s.m.i. per essere posto a base di gara ai sensi dell’art. 26, comma 8 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

ATTESO che: 

- l’art. 192 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. e l’art. 32 c. 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. stabiliscono che prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, 

decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte; 

- l’art. 37 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. regolamenta le aggregazioni e centralizzazioni delle committenze; 

DATO ATTO che: 

- con il conferimento dell’appalto ed il conseguente contratto si intende procedere all’affidamento per i lavori di cui 

all’oggetto; 

- la scelta del contraente sarà fatta mediante Procedura Negoziata con il criterio Minor prezzo ai sensi dell’art. 36, 

comma 9-bis), D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

- la determinazione n. 11 del 23.09.2015 l’ANAC ha espressamente previsto che ‹‹anche le società interamente pubbliche 

istituite quale soggetto operativo di associazioni di comuni o di accordi consortili tra i medesimi ovvero costituite dalle 

Unioni, in rapporto di stretta strumentalità rispetto all’associazione, all’unione e all’accordo consortile, possono 

svolgere le funzioni di relativo ufficio competente per l’espletamento delle procedure di affidamento dei contratti 

pubblici››; 

- ai sensi dell’art. 58 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., è fatto obbligo di espletare la procedura di gara attraverso strumenti 

telematici che garantiscano la celerità, la trasparenza e la tracciabilità delle diverse fasi della procedura di gara; 

VISTO la Lettera di invito / disciplinare di gara ed i relativi allegati; 

VISTA: 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 01 del 10.01.2015, esecutiva a norma di legge, ad oggetto: “Adesione 

all’ASMEL – Associazione per la sussidiarietà e la modernizzazione degli Enti Locali”; 

- la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3/2016 del 18.03.2016, ad oggetto acquisto quote societarie centrale di 

committenza asmel consortile a.r.l. per adesione centrale di committenza; 

VALUTATA la particolare complessità dell’appalto e della normativa europea di settore; 

RITENUTO di dovere espletare le attività di gara ai sensi degli artt. 35 e 36 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. e di assegnare 
alla centrale di committenza Asmel Consortile Soc. Cons. a r.l. i relativi servizi di committenza di cui agli artt. 37 e 39 del 

D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., inerenti all’indizione della procedura di gara in parola sulla piattaforma ASMECOMM, secondo 

le caratteristiche espressamente indicate negli allegati Atti di Gara precisando che: 

1. la procedura di gara sarà espletata sulla piattaforma telematica ASMECOMM.  



2. le offerte saranno inoltrate secondo le modalità indicate nel Disciplinare di Gara;  

3. unitamente alla presente determinazione il Comune di Frugarolo trasmette ad ASMEL consortile S.c.a r.l. gli allegati 

da inserirsi nella documentazione di gara a disposizione dei concorrenti, e contestualmente approva i seguenti atti di 

gara, predisposti dalla stessa Stazione Appaltante e manlevando ASMEL consortile S.c.a r.l. da ogni eventuale 

responsabilità riguardante gli stessi, nello specifico:  

 Lettera di invito / Disciplinare di Gara; 

 Allegati; 

4. la Stazione Appaltante con il presente atto attesta che: 

a) il Codice Unico di Progetto (CUP) è: B35D19000030006 ed il Codice Identificativo di Gara (CIG) che è stato 

richiesto dalla stessa Stazione Appaltante è 8653772690; 

b) resta a carico del Comune di Frugarolo il contributo per l’ANAC, pari ad €. 30,00; 

c) il corrispettivo, a carico dell’aggiudicatario, per tutte le attività di committenza previste dall’art. 3, comma 2, lett. 

m), punti 2 e 3 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., attività non escluse dal comma 2-bis dell’art. 41 del D.Lgs. n. 

50/2016 e s.m.i., come regolamentato nel vigente vademecum operativo dei servizi Asmecomm, è pari all’1% 

oltre IVA, dell’importo a base di gara, pari ad €. 93.000,00, corrispondente ad € 930,00 oltre IVA, come stabilito 

dal succitato “Regolamento consortile”, assunto da questo Ente; 

5. la Stazione Appaltante con la presente, prende atto che:  

a) l'aggiudicatario sarà tenuto al pagamento delle somme sopra esposte a favore della Società di Committenza 

Ausiliaria, previa sottoscrizione, in sede di partecipazione, di atto unilaterale d’obbligo che dovrà essere trasmesso 

alla stessa via PEC con firma digitale, la cui ricevuta di consegna, attestante l’avvenuto invio dell’atto in parola, 

dovrà essere allegata, in copia, all’offerta presentata entro i termini stabiliti dal bando; 

b) il Consiglio di Stato, sez. VI, con sentenza n. 3042/2014 ha stabilito la conformità alla normativa di riferimento 

della previsione inserita nella Lex Specialis, avente ad oggetto la richiesta all’aggiudicatario dei relativi costi per 

le attività di gara, quali spese propedeutiche alla stipula del contratto; 

6. la Stazione Appaltante con la presente, prende atto che Asmel Consortile ha acceso apposita polizza assicurativa di 

responsabilità civile, che prevede la copertura dei rischi derivanti dall’attività di gestione delle gare di appalto, ivi 

compresi quelli imputabili a colpa grave, anche dei dipendenti degli Enti associati, che operano per la Società di 

Committenza; 

CONSIDERATO che il Responsabile Unico del Procedimento, nella persona del Geom. Alfredo Rosina, Responsabile del 

Servizio Tecnico Comunale è profilato sulla piattaforma ANAC per la presente procedura; 

VISTO il Bilancio di Previsione 2021 approvato in data 25.03.2021 con Deliberazione del C.C. n. 7, dichiarata 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, comma 4 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

PRECISATO che alla spesa complessiva pari ad €. 134.055,48 sarà fatto fronte con i fondi di cui alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACROAGGREGATO 03 del bilancio 2021/2023, gestione 

RESIDUI/COMPETENZA, esercizio finanziario 2021; 

PRESO ATTO del parere favorevole, espresso dalla Dott.sa Simona Bellini, Responsabile del Settore Finanziario, ai sensi 

dell’art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

VISTI: 

- il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i.;  

- il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.;  

- il D.P.R. 5 ottobre 2010, n. 207 e s.m.i. per la parte ancora in vigore;  

- la Legge n. 136 del 13.08.2010 “tracciabilità dei flussi finanziari”; 

- il D.Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 

- il Decreto il Decreto Sindacale n. 4 del 30.09.2020; 

Tutto quanto premesso, visto e considerato 

D E T E R M I N A 

1. DI APPROVARE integralmente la premessa; 

2. DI APPROVARE la lettera d’invito ed il Disciplinare di gara con i relativi allegati al presente atto per farne parte 

integrante e sostanziale; 

3. DI INDIRE una gara d’appalto per lavori di “Miglioramento longitudinale e delle condizioni idromorfologiche dei 

corpi idrici (Torrenti Orba e Lemme), diverse dalla continuità longitudinale - Lotto 2”, da aggiudicarsi mediante 

procedura negoziata con il criterio Minor prezzo (artt. 36, comma 9-bis, D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.) secondo quanto 

indicato negli Atti di Gara; 

4. DI STABILIRE che si procederà all’aggiudicazione anche in caso di un’unica offerta valida e che l'amministrazione si 

riserva in ogni caso di non procedere all'aggiudicazione se nessuna offerta risultasse conveniente o idonea in relazione 

all'oggetto dell’appalto; 
5. DI DARE seguito agli adempimenti previsti dalla vigente normativa per la conclusione del contratto che sarà stipulato 

ai sensi dell’art. 32, comma 14 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i.; 

6. DI STABILIRE che nell’ambito della procedura in oggetto, ASMEL CONSORTILE s.c.a.r.l., assume il ruolo di 

Responsabile del trattamento, mantenendo il Comune di Frugarolo il ruolo di Titolare del trattamento, secondo il 

contenuto dell’accordo approvato nell’Assemblea dei soci di ASMEL Consortile del 24.06.2019; 



7. DI PROVVEDERE, ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., che tutti gli atti relativi alla procedura in oggetto 

saranno pubblicati e aggiornati sul profilo del committente, nella sezione “Amministrazione trasparente”, con 

l'applicazione delle disposizioni di cui al D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i.; 

8. DI PROVVEDERE alla pubblicazione sul profilo del Committente e su quello della Societa di Committenza ausiliaria 

dei provvedimenti che determinano le ammissioni e le esclusioni dei concorrenti dalla procedura di affidamento entro 

cinque giorni dalla data di adozione dei relativi atti, al fine di consentire l'eventuale proposizione del ricorso ai sensi 

dell’art. 76, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. nel rispetto dei principi in materia di trasparenza ai sensi dell’art. 

29 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

9. DI IMPEGNARE la di spesa nel bilancio pluriennale 2021/2023, gestione RESIDUI/COMPETENZA, esercizio 

finanziario 2021 per l’importo di €. 30,00 per contributo ANAC e l’importo di €. 113.460,00 per lavori ed IVA, alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01.2/MACROAGGREGATO 03; 

10. DI IMPEGNARSI a trasmettere tempestivamente alla ASMEL consortile S.c.a r.l. la determina di aggiudicazione entro 

5 gg. dalla determinazione della stessa; 

11. DI OBBLIGARSI, prima della stipulazione del contratto, a verificare che l'aggiudicatario abbia provveduto al 

pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l.,  

12. DI OBBLIGARSI altresì, a non procedere alla stipula del contratto qualora l'aggiudicatario non abbia provveduto al 

pagamento del corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l., fissato 

nella misura dell'1% oltre IVA, sull'importo a base di gara, pari ad €. 93.000,00, corrispondente ad €. 930,00 oltre IVA, 

ovvero a recepire nello schema di contratto, l'obbligo per l'aggiudicatario di provvedere al pagamento del suddetto 

corrispettivo del servizio per le attività di gara fornite a favore di ASMEL consortile S.c. a r.l.. autorizzando, nel caso 

in cui l'aggiudicatario non abbia già provveduto al pagamento del corrispettivo in favore di Asmel consortile, la 

Stazione Appaltante a decurtare detto importo dal primo acconto dovuto all'aggiudicatario e provvedere alla 

liquidazione in favore di Asmel consortile; 

13. DI PROVVEDERE agli adempimenti previsti dall’art. 31 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. per quanto di rispettiva 

competenza; 

14. DI TRASMETTERE il presente provvedimento alla ASMEL Consortile S.c.a r.l. per il seguito di competenza; 

15. DI DARE MANDATO al Responsabile Unico del Procedimento, Geom. Alfredo Rosina, di provvedere a tutti gli atti 

consequenziali. 
 

Frugarolo, lì 23.04.2021 
 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

         Geom. Alfredo Rosina 

 

 

 

 

 

 

 

VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

(ART. 153, COMMA 5, D.LGS. 267/2000 e s.m.i.) 
 

Si attesta che l’impegno di spesa pari a €. 113.490,00 da assumere con il presente provvedimento alla 

MISSIONE/PROGRAMMA 09.01-2/MACROAGGREGATO 03, del bilancio 2021/2023, gestione 

RESIDUI/COMPETENZA, esercizio finanziario 2021, ha garantita la copertura finanziaria. 
 

Frugarolo, lì 23.04.2021 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

            Dott.sa Simona Bellini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 
 

Il presente provvedimento viene pubblicato in copia all’Albo Pretorio on-line, sul sito www.comune.frugarolo.al.it, 
 

PER GG. 15 DAL 23.04.2021 AL 13.05.2021 
 

Frugarolo, lì 23.04.2021 
 

              IL SEGRETARIO COMUNALE 

                          Dott. Stefano Valerii 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE 
 

Frugarolo, lì _______________________ 

 

                          IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

                       __________________________________ 

 

 
 


